
                     SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA dei  SOCI

N.  19 DEL  15 SETTEMBRE 2017

OGGETTO :  DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA MINIMA DI INESIGIBILITÀ / INSUSSISTENZA DI
                      CREDITI NEI CONFRONTI DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE;

L’anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno 15 (quindici) del mese di settembre alle ore 14.30 presso  la sede  
della SdS in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l'Assemblea 
dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
ASL Toscana Centro Emanuele Gori Rossella Boldrini 33,3333% SI

Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,0456% SI
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 13,2963% NO
Comune di FIESOLE Alessandra NENCIONI Delegato 4,4393% SI
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,1140% SI
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 

Enrico Panzi
15,6113% SI

Comune di SESTO F.NO Camilla SANQUERIN Delegato 14,9298% SI

Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 5,6453% SI
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,5851% SI

Presiede  la  seduta,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  il  Presidente  Enrico  Panzi  con  l’assistenza,  quale 
Segretario, del Direttore Franco Doni

Constatata la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  86,70 % delle  quote,  il  Presidente invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE:
1) con atto rep. n. 12492 del 10/09/2004, registrato a Firenze al n. 100572, si è costituita la Società  

della Salute della Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Nord-Ovest, con la forma giuridica del consorzio 
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto legislativo  n. 267 del  
18/08/2000, tra l'Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto comuni della Zona Socio-Sanitaria Fiorentina  
Nord-Ovest;

2) che, in data 02/06/09, in attuazione delle  norme di  cui  alla  L.R.  60/2008, con atto ai  rogiti  del  
Segretario  del  Comune  di  Calenzano  Dott.ssa  Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno 
sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio;

DATO ATTO che il  Consorzio   dispone di  un  Regolamento degli  interventi  e  dei  servizi  di  Assistenza e  
promozione sociale” della Zona Fiorentina Nord-Ovest, aggiornato con  Deliberazione  dell'Assemblea SdS 
n.1/2017  e s.m.ei.;

CONSIDERATO che sulla base di quanto indicato dal Regolamento suddetto, è prevista  compartecipazione 
degli utenti alla spesa per i vari servizi e che con  propria Delibera la G.E. della  SdS  annualmente ne ha  
aggiornato  le modalità di attuazione;

1  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  19   del  15/09/2017   



PRESO ATTO che conseguentemente sono state emesse fatture agli utenti per tale  compartecipazione  alla  
spesa dei servizi;

RILEVATO che nel corso del tempo si sono create situazioni di morosità da parte di alcuni utenti;

DATO ATTO che gli Uffici Amministrativi della SdS hanno proceduto  periodicamente sia in via bonaria che in  
forma scritta ad effettuare  solleciti e diffide agli utenti al fine di contenere la percentuale di insolvenza 
rispetto ai pagamenti dovuti;

RICHIAMATA   la  Delibera la G.E. n.20/2014  con cui sono state definite le modalità di rateizzo da parte 
dell’utente  del  proprio  debito,  al  fine di  addivenire  in via  bonaria  al  recupero del  credito da parte  del  
Consorzio, e che con il  presente atto si intendono integralmente confermate;

DATO ATTO che nella citata Delibera G.E. n. 20/2014 già si prevedeva che per debiti di importi modesti, i cui  
utenti  beneficiari  della  prestazione  siano  deceduti,  non  abbiano  familiari  di  riferimento  in  grado  di 
provvedere  ai  pagamenti   o  gli  stessi  non  siano  reperibili,  e/o  non  risulti  nominato  amministratore  di  
sostegno, la facoltà di cancellazione del credito SdS per  insussistenza e/o inesigibilità a valere sul Fondo  
Svalutazione Crediti previsto in bilancio dalla SdS e adeguato annualmente, previo parere della Commissione 
Assistenza;

CONSTATATO che non veniva tuttavia quantificata l’entità dell’importo modesto del debito da cancellare e  
ritenuto necessario determinarlo anche al fine di garantire un rapporto congruo tra costi e benefici legati all’  
attività di recupero;

Con le modalità previste dallo Statuto della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest e per i motivi  
esposti in narrativa e qui integralmente richiamati

DELIBERA

1. Di confermare quanto previsto nella  Delibera G.E. n. 20/2014  in merito alle procedure di rateizzo 
del debito da parte di utenti morosi, al fine di incentivare il recupero bonario dei crediti SdS e di  
quantificare in € 20,00 l’importo di riferimento per la sua applicazione;

2. Di determinare pertanto in € 20,00 l’importo al di sotto del quale si può procedere alla dichiarazione  
di  insussistenza  /  inesigibilità  del  debito  verso  il  Consorzio,  secondo  le  procedure  di  cui  al  
precedente punto 1);

3. Di  rinviare a specifico atto le modalità di definizione delle pendenze di importo superiore, per le 
quali sia necessario procedere ad una verifica amministrativa per la dichiarazione di insussistenza;

4. di elevare ad € 20.00 l’importo minimo della fatturazione di cui alla deliberazione Giunta esecutiva  
n. 49 del 23.9.2010, punto 7;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
6. Di partecipare il presente provvedimento a tutte le strutture organizzative SDS;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                      Dott. Franco Doni

           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 24/10/2017

      IL SEGRETARIO
                             Dott. Franco Doni

2  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  19   del  15/09/2017   


	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2017-10-23T16:34:01+0200
	Sesto Fiorentino
	PANZI ENRICO
	firma


		2017-10-23T17:09:54+0200
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma


		2017-10-23T17:10:43+0200
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma




